№ 53

ПРОТОКОЛ № 2 ЗАСЕДАНИЯ  ВОТСКОГО ОБЛАСТНОГО БЮРО РКП (б)

              О НАЗНАЧЕНИИ УЕЗДНЫХ БЮРО, РЕВОЛЮЦИОННЫХ КОМИТЕТОВ,

КОНСТРУИРОВАНИИ УЕЗДОВ, ВОПРОСАХ ПАРТИЙНОЙ РАБОТЫ

25 января 1921 г.

Присутствуют: Борисов, Стрелков и Поздеев.

Повестка дня

1. Намечение уездных бюро.

2. Конструирование уездов.

3. О созыве областной и уездных конференций РКП (б).

4. Намечение уездных ревкомов.

5. Командирование в Вятский губернский исполнительный комитет

представителя для разрешения спорных волостей.

6. Посылка организаторов по уездным бюро.

7. Разные вопросы.

С л у ш а л и:

1. О намечении уездных бюро.

П  о с т а н о в и л и:

  В Дебесское уездное бюро намечаются в составе 5 лиц: Поздеев П.Ф.,

Голиков И., Амосов, Корепанов и Шемякин, к ним кандидаты Бойкова и

Скворцов.

В Можгинское уездное бюро: Медведев, Кадырманов, Илюхин,

Ефимов и Клюкин, к ним кандидаты Егоров и Бурбуров.

В Селтинское уездное бюро: Постников, Широких, Рыбаков, Рябов и

Павлову, к ним кандидаты Лебедев и Александров.

 Так в документе.

В Глазове и Ижевске создать бюро из 5 лиц при комитетах РКП, в

Глазове намечаются тов. Трефилов, Иванов, Спиридонов, остальные входят

от комитета. В Ижевске тоже намечаются Силин, Федотов, Симанов,

остальные входят от комитета.

2. С л у ш а л и: Конструирование уездов.

П  о с т а н о в и л и:

Прилагается список волостей по уездам.

3. С л у ш а л и: О созыве областной и уездных конференций РКП.

П  о с т а н о в и л и:

Областная конференция назначается в г. Глазове на 27 февраля. По

уездам назначаются одновременно на 18 февраля.

4. С л у ш а л и: Намечение уездных ревкомов.

П  о с т а н о в и л и:

По уездным ревкомам намечаются нижеследующие лица:

– Дебесский:  Поздеев, Голиков, Малыгин, Амосов, Шемякин, к ним

кандидаты Главатских и Скворцов;

– Можгинский: Медведев, Кадырманов, Илюхин, Клюкин, Бурбуров, к

ним кандидаты Решетников и Поляков;

– Селтинский: Постников, Рыбаков**, Рябов, Александров, Лебедев, к

ним кандидаты Матвеев и Широких;

– Глазовский: Трефилов, Иванов, Спиридонов, Алмазов и один от

местного исполкома;

– Ижевский: Силин, Барышников и Федотов**, двое от Ижевского

исполкома, к ним кандидаты Иютин и один от исполкома**.

5. С л у ш а л и: Командировать представителя в Вятский губернский

исполнительный комитет для разрешения спорных волостей.

П  о с т а н о в и л и:

Уполномочить тов. Илюхина.

 См. приложение к документу.
** Слово вписано от руки.

6. С л у ш а л и: Посылка организаторов по уездным бюро.

П  о с т а н о в и л и:

Немедленно командировать в Можгинский уезд тов. Крестьяникова,

Селтинский уезд – Рябова, Дебесский уезд – Поздеева, Ижевский уезд –

Федотова и Симанова и в Глазовский уезд –  Акулова и Матвеева Афанасия.

7. С л у ш а л и: Разные вопросы, норма представительства на

областную и уездные конференции.

П  о с т а н о в и л и:

На уездные конференции волячейки РКП до 25 членов посылают

1 делегата, где более 25 членов – 2-х делегатов, уездные и районные

организации посылают по 1 делегату от каждых 50 членов. На областную

[конференцию] уезды посылают от 50 членов по 1 делегату.

Председатель

     Секретарь

С подлинным верно:

 Секретарь П. Стрелков

 Подписи председателя и секретаря отсутствуют.

Приложение

СПИСОК

ВОЛОСТЕЙ ПО УЕЗДАМ ВОТСКОЙ АВТОНОМНОЙ ТРУДОВОЙ

ОБЛАСТИ

                                                                                       25 января 1921 г.

ДЕБЕССКИЙ

УЕЗД

Дебесская

Зюзинская

Тыловайская

Шарканская

Сосновская

Чутырская

Большепургинская

Зуринская

Игринская

Поломская

Тольенская

Тортымская

МОЖГИНСКИЙ

УЕЗД

Васильевская

Поршурская

Можгинская

Алнашская

Варзи-Ятчинская

Большекибьин-

ская

Староятчинская

Александровская

Ильинская

Пургинская

Новогорская

Граховская

Троцкая

(Бемышовская)

Билярская

Такашурская

Большеучинская

Безменшурская

Старотрыкская

Старомултанская

Волипельгинская

Водзимонская

Тыловыл-

Пельгинская

Брызгаловская

ГЛАЗОВСКИЙ

УЕЗД

Балезинская

Гыинская

Еловская

Ежовская

Лыпская

Люкская

Люмская

Пудемская

Понинская

Ключевская

Лудошурская

Нижнеуканская

Пышкетская

Святогорская

Ягошурская

Юкамская

Юрская

Юсовская

Нововолковская

ИЖЕВСКИЙ

УЕЗД

Ижевск

Бурановская

Большенорьин-

ская

Завьяловская

Кыйлудская

Люкская

Малопургинская

Нылги-

Жикьинская

Советская

Ягульская

Якшур-Бодинская

СЕЛТИНСКИЙ

УЕЗД

Копкинская

Узинская

Селтинская

Христорождествен

ская

Халдинская

Ува-Туклинская

Новомултанская

Чеканская

Сям-Можгинская

Вавожская

Васильевская

Селеговская

Аламазовская

Секретарь бюро РКП

Вотской автономной трудовой области

П. Стрелков

ЦДНИ УР. Ф. 16. Оп. 1. Д. 6. Л. 2–4 об. Заверенная копия. Машинопись с

рукописной правкой; Там же. Л. 5–6. Заверенная копия. Машинопись с

рукописной правкой.